

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

EDE-132

M.Ed. (Ist Year) Examination, 2021

PHILOSOPHICAL AND SOCIOLOGICAL FOUNDATION OF EDUCATION

Course-III

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 6 × 5 = 30)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 6 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 6 × 5 = 30)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 10 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

BI-803

(1)

EDE-132 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. Attempt all *ten* questions. Answer should not exceed **50** words in each question.

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(i) What do you mean by Metaphysics ?

तत्त्वमीमांसा से आपका क्या अभिप्राय है ?

(ii) What are the characteristics of Indian Philosophy ?

भारतीय दर्शन की विशेषताएँ कौनसी हैं ?

(iii) Critically comment on the freedom in education according to naturalism.

प्रकृतिवाद के अनुसार शिक्षा में स्वतंत्रता पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

(iv) What is the role of teacher according to Idealism ?

आदर्शवाद के अनुसार अध्यापक की क्या भूमिका होती है ?

(v) Elucidate the process of acculturation.

संस्कृतिकरण की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।

(vi) What is the cultural transmission ?

सांस्कृतिक संचरण क्या है ?

(vii) What is planned change process ? Illustrate it.

नियोजित परिवर्तन प्रक्रिया क्या है ? इसे उदाहरण सहित समझाइए।

(viii) Comment in short about scientific humanism.

वैज्ञानिक मानवतावाद के विषय में संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

(ix) Why is modernization a necessary part of education ?

आधुनिकता शिक्षा का आवश्यक भाग क्यों है ?

(x) What are gender disparities in education ?

शिक्षा में लैंगिक असमानताएँ क्या हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

6 each

Note :- Attempt all questions. Answer should not exceed **200** words in each question.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2. Describe the basic principles of Jainism.

जैनधर्म के मूल सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

What do you mean by Sankhya Philosophy ? Write main features of this Philosophy.

सांख्य दर्शन से आप क्या समझते हैं ? इस दर्शन की मुख्य विशेषताएँ लिखिए।

3. Discuss epistemology aims of education, according to naturalism.

प्रकृतिवाद के अनुसार शिक्षा के ज्ञानमीमांसा के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Shed light on teacher-pupil relationship according to Idealism.

आदर्शवाद के अनुसार विद्यार्थी-शिक्षक के सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।

4. Explain the education and its relationship with family and caste.

शिक्षा और इसके साथ परिवार व जाति के सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Shed light on the theories of Socialization.

समाजवाद के सिद्धान्तों पर प्रकाश डालिए।

5. What is Social Mobility ? Explain the role of education in social mobility.

सामाजिक गतिशीलता क्या है ? सामाजिक गतिशीलता में शिक्षा की भूमिका समझाइए।

Or

(अथवा)

What is the relationship between Education and Modernization ? Explain it.

शिक्षा और आधुनिकता के बीच किस प्रकार के सम्बन्ध हैं ? इसे समझाइए।

6. Elucidate the existing Education Disparities.
मौजूदा शिक्षा समानता से बाहर निकलने को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Describe about Moral Education.
मूल्य शिक्षा के विषय में व्याख्या कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

10 each

Note :- Attempt any *three* questions out of five. Answer should not exceed **500** words in each question.

पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

7. Discuss characteristics of Indian Philosophy. What are the ethics of Buddhism ? Describe in detail.
भारतीय दर्शन की विशेषताओं की विवेचना कीजिए। बौद्ध धर्म के नैतिक मूल्य क्या हैं ? विस्तार से व्याख्या कीजिए।
8. What do you mean by pragmatism ? Explain different aspects of pragmatism.
व्यवहारवाद से आपका क्या तात्पर्य है ? व्यवहारवाद के विभिन्न आयामों का वर्णन कीजिए।
9. What do you think about role of your family in presentation transmission ? What steps would you take for enrichment of culture ?
प्रस्तुति प्रसारण में आपके परिवार की भूमिका के विषय में आप क्या सोचते हैं ? संस्कृति के संवर्धन के लिए आप कौनसे कदम उठाएंगे ?
10. What are the four steps in the change process ? How social work can improve from planned change process in present scenario ?
परिवर्तन प्रक्रिया के चार कदम कौनसे हैं ? वर्तमान में नियोजित परिवर्तन प्रक्रिया से सामाजिक कार्य में कैसे सुधार हो सकता है ?
11. What are the reasons of deschooling ? How can you prevent that from happening ? Discuss in detail.
निःविद्यालयीकरण के क्या-क्या कारण हैं ? आप इसको घटित होने से रोकने के लिए क्या करेंगे ? विस्तृत विवेचना कीजिए।